
 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

OGGETTO: Determina dirigenziale a contrarre per l’affidamento diretto di fornitura estintori CO
2
 a noleggio e GUANTI di 

cuoi per prova addetti all’antincendio di cui all’art. 37 comma 9 del D.L.gs 81/08 

CIG  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento sull’Attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 221  del 

15/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;  

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

22/11/2019-Delibera n. 245-Verbale n. 148; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle ”procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 

inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 

suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

tree00400x - DETERMINE - 0000056 - 25/06/2020 - UNICO - U
TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005239 - 25/06/2020 - B.15.F - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

RITENUTO che la prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSTATATO  che, saranno esperiti i dovuti accertamenti dei requisiti di carattere generale di cui agli allegati 

 Allegato b) – Dichiarazione di cui agli artt. 80-83 D. Lgs. 50/2016 resa  ai sensi artt. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000; 

 Allegato c) - Dichiarazione sostitutiva Tracciabilità dei flussi finanziari; 

  Patto di integrità  

la cui acquisizione, prot. n. 1841/B15f del 9/03/2020, costituisce condizione necessaria per dare 

esecuzione al provvedimento. Le dichiarazioni acquisite agli atti avranno validità temporale di cui alla 

normativa vigente. 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG Z172D6A8A7); 

RITENUTO  congruo, vantaggioso e conveniente, di affidare la fornitura all’operatore TECNO ANTINCENDIO 

S.R.L. , in Terni Via G. Benucci n. 13; 

CONSTATATO che il prezzo praticato è di 62,60 euro, IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 62,60 IVA esclusa, pari 76,37 IVA 

inclusa come da preventivo pervenuto dalla Ditta Tecno Antincendio srl in data 24/06/2020 prot. n. 

0005209/B15f;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2020 scheda finanziaria A.1.5 

ACCERTATA  la necessità di provvedere al noleggio di n° 2 estintori a CO2 da Kg. 5 cad. e GUANTI P/Fiore bordo 

Bianco taglia 8/9 CE per lo volgimento della prova pratica per l’esame di idoneità addetti antincendio, 

tree00400x - DETERMINE - 0000056 - 25/06/2020 - UNICO - U
TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005239 - 25/06/2020 - B.15.F - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

come da richiesta pervenuta dai vigili del fuoco in data 19/06/2020 prot. n. 0004937/B32a e che l’esame è 

calendarizzato per il 30/06/2020 alle ore 14,30 ; 

CONSIDERTO  che l’esame di idoneità è previsto per la formazione del personale dipendente D.lgs.81 del 2008 e che 

questa Istituzione scolastica ha la necessità di avere ulteriori 6 addetti antincendio con attestato di 

idoneità; 

CONSIDERATO  che la fornitura del predetto servizio non può essere acquisita mediante il ricorso alle Convenzioni 

CONSIP in quanto non esiste, alla data odierna, una Convenzione attiva avente ad oggetto forniture con 

caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto, come da 

schermata Consip prot. n. 0005143/B15f del 23/06/2020;; 

RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che la Ditta Tecno Antincendio srl  risponde pienamente a quanto richiesto anche nei tempi di consegna 

estremamente ristretti; 

ACCERTATO che esiste la copertura finanziaria della relativa spesa; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di affidare la fornitura degli estintori alla ditta TECNO ANTINCENDIO S.R.L. , di Terni Via G. Benucci n. 13; 

 per le seguenti motivazioni: 

 piena rispondenza dell’offerta all’interesse pubblico che l’Istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

 immediata consegna; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 62,60 IVA esclusa, pari a € 76,37 IVA inclusa, esercizio finanziario 2020 

Scheda finanziaria A.1.5; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. 

n.207/10), il Dirigente Scolastico Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

 

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze; 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

tree00400x - DETERMINE - 0000056 - 25/06/2020 - UNICO - U
TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005239 - 25/06/2020 - B.15.F - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2020-06-25T14:01:42+0200
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




